5. Ad complementum naturæ Christi humanæ, in ratione principii producentis, et actiones suas sive physice sive supernaturaliter agentis, nihil omnino contulit unio hypostatica (p. 22).

la personne du Verbe ; il s'ensuivra en un mot qu'il y a deux personnes en Jésus-Christ, et nous tomberons dans l'hérésie de Nestorius.

XXXII. Mais il en est autrement ; tout ce que Jésus-Christ a fait était l'opération du Verbe qui soutenait les deux natures, et qui, ne pouvant comme Dieu souffrir et mourir pour le salut des hommes, a pris une chair humaine, pour se rendre passible et mortel ; c'est le langage du concile de Latran ¹ C'est ainsi que, dans la chair qu'il avait prise, le Verbe éternel fit à Dieu le sacrifice de son sang et de sa vie ; et, aussi grand que Dieu son Père, il devint auprès de lui notre médiateur, écrivait saint Paul en parlant de Jésus-Christ, « par le sang duquel nous avons été rachetés ; lui qui est l'image du Dieu invisible, et par qui tout a été créé dans le ciel et sur la terre, .. parce qu'il a plu au Père que toute plénitude résidât en lui ². » Jésus-Christ est donc, selon l'Apôtre, celui-là même qui a créé le monde, et c'est en lui que réside la plénitude de la divinité.

XXXIII. L'apologiste de Berruyer réplique qu'en disant que la seule humanité obéit, pria, souffrit, l'auteur parle de l'humanité comme principe physique *quo*, c'est-à-dire comme moyen par lequel se faisaient ces opérations, *medio quo fit operatio*, principe qui avait son siège dans l'humanité, exclusivement au Verbe, puisque c'est par le moyen de son humanité que le Christ a souffert et est mort. — Nous répondons que l'humanité, comme principe *quo*, ne pouvait opérer d'elle-même en Jésus-Christ, si elle n'était mue par le principe *quod*, qui était le Verbe, et qui, étant l'unique personne qui soutenait les deux natures, était le principal agent de tout ce qui se faisait dans l'humanité, bien que ce fût par le moyen de celle-ci qu'il priait, souffrait et mourait. Cela posé, comment Berruyer a-t-il pu dire : « L'humanité seule priait, souffrait... l'oblation du Christ, sa prière, sa médiation, ne sont pas des

1. Qui cum secundum divinitatem sit immortalis et impassibilis, idem ipse secundum humanitatem factus est mortalis et passibilis.

2. In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, qui est imago Dei invisibilis, quoniam in ipso condita sunt universa in cœlis et in terra... quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare (*Coloss.*, 1, 13).

opérations produites par le Verbe ¹. » Et ce qui est plus fort, comment a-t-il pu dire que l'union hypostatique ne contribuait en rien ² aux actions de Jésus-Christ ? J'ai dit plus haut que le Verbe était le principal agent de tout ce qui se faisait en Jésus-Christ : je le répète, en ajoutant qu'il ne serait pas raisonnable d'en tirer cette conséquence : donc l'humanité du Christ n'opérait rien ; car, si le Verbe opérait tout, c'était en ce sens que, bien que l'humanité opérât aussi, le Verbe, étant l'unique personne qui soutenait et complétait cette humanité, opérait tout dans l'âme comme dans le corps, puisque le corps et l'âme lui étaient devenus propres en raison de l'unité de sa personne. Ainsi tout ce qui se faisait dans Jésus-Christ, pensées, actions et souffrances, c'étaient les pensées, les actions et les souffrances du Verbe, puisque c'était lui qui déterminait tout, l'humanité obéissante ne faisant que consentir et exécuter. De là vient que toutes les actions de Jésus-Christ étaient saintes, d'une valeur infinie, et propres à nous obtenir toutes sortes de grâces, et que nous devons, par conséquent, le remercier continuellement de tout.